1

SỞ Y TẾ THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRUNG TÂM KIỂM CHUẨN XÉT NGHIỆM TP.HCM

––––––––––––
Số:  1105./KCXN-KC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 10 năm 2011

V/v đăng ký tham gia các chương trình
ngoại kiểm năm 2012

Kính gửi: Bệnh viện, Viện, Trung tâm, Phòng khám đa khoa,
                 Phòng xét nghiệm tư nhân

Thực hiện chủ trương của Sở Y tế Thành phố, về việc triển khai thực hiện công
tác ngoại kiểm tra chất lượng xét nghiệm theo công văn số 5491/SYT-NVY-TCKT
ngày 25/09/2008.

Căn cứ công văn 5802/SYT-TCKT ngày 20/10/2011 của Sở Y tế TP. HCM về
việc triển khai đề án hoạt động dịch vụ pha chế mẫu sinh phẩm ngoại kiểm.

Theo tinh thần công văn số 1022/KCXN-TCHC ngày 17/10/2011 của Trung
tâm Kiểm chuẩn Xét nghiệm TP. HCM về việc thông báo nội dung cuộc họp của
Cục Quản lý khám chữa bệnh với 3 Trung tâm Kiểm chuẩn Xét nghiệm trong việc
triển khai kiểm chuẩn trong thời gian tới.

Nhằm chuẩn bị cho việc triển khai các chương trình ngoại kiểm tra năm 2012,
Trung tâm đề nghị các đơn vị đăng ký tham gia các chương trình ngoại kiểm tra để
Trung tâm quản lý, điều phối được đồng bộ, thống nhất, cũng như báo cáo về Bộ Y
tế, Sở Y tế.

1. Về lịch triển khai các chương trình ngoại kiểm như sau:

STT TÊN CHƯƠNG TRÌNH HÌNH THỨC THỜI GIAN BẮT ĐẦU

1 Sinh hóa 1 mẫu/ 1 tháng
01/2012

07/2012

2 Huyết học 1 mẫu/ 1 tháng 01/2012

3 Vi sinh lâm sàng 1 đợt mẫu/ 3 tháng 01/2012

4 Miễn dịch 1 mẫu/ 1 tháng 01/2012

5 Đông máu 1 mẫu/ 1 tháng 01/2012

6 Nước tiểu  1 mẫu/ 2 tháng 01/2012

7 Khí máu 1 mẫu/ 1 tháng 01/2012

8 Sàng lọc trước sinh  1 mẫu/ 1 tháng 01/2012

9 Tim mạch 1 mẫu/ 1 tháng 01/2012

10 Hemoglobin gắn kết 1 mẫu/ 1 tháng
12/2011

01/2012

11 PCR HBV  1 đợt mẫu/ 6 tháng Dự kiến 06/2012

12 PCR HCV  1 đợt mẫu/ 6 tháng Dự kiến 06/2012

13 PCR HBV và HCV 1 đợt mẫu/ 6 tháng Dự kiến 06/2012

2

2. Thời hạn đăng ký:

Để việc triển khai các chương trình ngoại kiểm kế tiếp thuận lợi, Trung tâm
Kiểm chuẩn Xét nghiệm TP. HCM kính đề nghị Quý đơn vị vui lòng điền vào bản
đăng ký (theo mẫu đính kèm) và đóng phí quản lý chương trình cùng với bản photo
giấy chứng nhận đủ điều kiện hành nghề do Bộ Y tế hoặc Sở Y tế cấp (nếu là đơn
vị tư nhân) sau đó gửi về cho Trung tâm trước ngày 22/11/2011 theo địa chỉ:

Trung Tâm Kiểm Chuẩn Xét Nghiệm TP. HCM
75A Cao Thắng – Phường 3 – Quận 3 – TP. HCM

− Fax: (08) 3 929 1553

Sau thời hạn nêu trên, nếu đơn vị không đăng ký thì xem như đơn vị từ chối
thực hiện kiểm chuẩn, Trung tâm sẽ lập danh sách báo cáo về Bộ Y tế, Sở Y tế.

3. Về chi phí cho các chương trình gồm:

3.1. Phí mẫu ngoại kiểm:

− Đối với mẫu Sinh hóa, Huyết học, Miễn dịch, Đông máu, Nước tiểu, Khí
máu, Sàng lọc trước sinh, Hemoglobin gắn kết, Tim mạch: đơn vị tự liên
hệ, đóng phí với công ty cung cấp mẫu mà đơn vị lựa chọn và thông báo
về Trung tâm (ghi vào mẫu đăng ký đính kèm).

− Đối với mẫu ngoại kiểm tra chất lượng Vi sinh và PCR HBV – HCV do
Trung tâm Kiểm chuẩn Xét nghiệm TP. HCM sản xuất. Cụ thể:

+ Mẫu Vi sinh lâm sàng: 5.000.000đ/ chu kỳ/ 4 đợt mẫu/năm

+ Mẫu PCR- HBV: 5.000.000đ/ chu kỳ/ 2 đợt mẫu/năm

+ Mẫu PCR- HCV: 5.000.000đ/ chu kỳ/ 2 đợt mẫu/năm

+ Mẫu PCR- HBV và HCV: 9.000.000đ/ chu kỳ/ 2 đợt mẫu/năm

3.2. Phí quản lý:
− Đơn vị sẽ đóng trực tiếp tại Phòng Kế hoạch Tài chính của Trung tâm

hoặc thông qua tài khoản: 0331003831608 – Ngân hàng Vietcombank
chi nhánh Bến Thành TP. HCM. Tên đơn vị thụ hưởng: Trung
Tâm Kiểm Chuẩn Xét Nghiệm TP.

− Mức phí: 2.200.000đ/ 1 chương trình/ 1 chu kỳ.

Mọi thắc mắc Quý đơn vị vui lòng liên lạc địa chỉ nêu trên hoặc:

− Điện thoại:  (08) 3 839 1090 - 102 (Khoa Kiểm chuẩn)
− Địa chỉ e-mail: kcxntp@csql.vn
− Webside: http://csql.vn hoặc http://csql.gov.vn

Trân trọng.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế (để báo cáo)
- Lưu: TCHC, KKC, SP, TTĐT;
    TMH/(510b).

GIÁM ĐỐC

(đã ký)

ThS. Trần Hữu Tâm